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ØKOLOGER KRITISERER UDKAST TIL ULANDS-STRATEGI

- Retten til et bedre liv inkluderer retten til mad
Udviklingsministeriets udspil til strategi for Danmarks udviklingssamarbejde møder kritik fra økologer, 
der arbejder med adskillige udviklingsprojekter i Østafrika. Strategi-udspillet med titlen ”Retten til et 
bedre liv” nedprioriterer betydningen af retten til mad, mener Ulandsudvalget i Økologisk Landsforening. 
De spørger, om ministeren har skiftet holdning fra tidligere udtalelser?

”Retten til et bedre liv” er overskriften på udviklingsministeriets udkast til Danmarks strategi for 
udviklingssamarbejde, som netop har været i høring. Danske øko-landmænd, der i flere år har arbejdet med 
adskillige succesfulde udviklingsprojekter i Østafrika, undrer sig blandt andet over, at et helt 
prioriteringsområde omkring fødevaresikkerhed er forsvundet fra strategien i forhold til tidligere oplæg fra 
ministeren.

- Det er med overraskelse og undren, at vi noterer, at områder som Fødevaresikkerhed og 
Landbrugsudvikling er blevet nedprioriteret. Samt, at ”Fødevaresikkerhed, landbrugsudvikling og 
modstandskraft” ikke længere er et selvstændigt prioriteringsområde i strategien, siger Bjarne Larsen, 
formand for Ulandsudvalget i Økologisk Landsforening – Danmarks forening af økologiske landmænd, 
virksomheder og forbrugere.

Retten til mad er afgørende
Retten til mad er en grundlæggende forudsætning for, at civilsamfundet kan udfolde sig og bidrage til en 
demokratisk udvikling. Når man samtidig ved, at vækst i landbrugssektoren har større effekt på den 
økonomiske udvikling end andre sektorer, så giver fødevaresikkerhed som prioriteringsområde i høj grad 
mening. 

- Vi mener, at retten til et bedre liv hænger uløseligt sammen med retten til mad. Økologisk Landsforening 
mener derfor, at ”Fødevaresikkerhed, landbrugsudvikling og modstandskraft” må formuleres som et 
prioritetsområde i Danmarks udviklingsstrategi og udviklingspolitik, siger Bjarne Larsen.

Ifølge Verdensbankens ”World Development Report” fra 2008 viser landesammenligninger, at vækst i BNP, 
der stammer fra øget produktion i smålandbrug, mindst er dobbelt så effektiv i at reducere fattigdom, som 
vækst i BNP, der stammer fra andre sektorer.  

Har ministeren skiftet holdning?
I februar udtalte udviklingsminister, Christian Friis Bach på et offentligt møde i Aarhus om 
udviklingsstrategien: ”Økologi synes jeg jo selv er en af de afgørende metoder, som vi skal være med til at 
udbrede, støtte og øge forskning i og kendskabet til”.

- Vi mangler, at ministerens holdning til økologisk jordbrug bliver taget alvorligt i strategien. Både i FN, 
Verdensbanken og andre internationale organisationer er der efterhånden en opfattelse af, at økologiske 
dyrkningsmetoder er vigtige for at modvirke miljø- og klimaforandringer og skabe et landbrug, der både 
udvikler fødevaresikkerhed og indtjeningsmuligheder for småproducenterne. Har ministeren skiftet 
holdning, eller deler han fortsat den opfattelse?, spørger Bjarne Larsen.

Enhver henvisning til agro-økologiske / økologiske dyrkningsmetoder er blevet bortredigeret i udkastet til 
udviklingsstrategien i forhold til tidligere oplæg. Økologerne har sendt et personligt brev til 
udviklingsministeren samt indgivet høringssvar til strategi-udkastet med deres pointer.

For yderligere oplysninger/kommentarer
Bjarne Larsen, formand for Ulandsudvalget, Økologisk Landsforening, 23 30 43 99
Per Rasmussen, international konsulent, Økologisk Landsforening, 26 20 33 87
Joachim Plaetner Kjeldsen, pressemedarbejder, Økologisk Landsforening, 87 32 27 07

Udenrigsudvalget 2011-12
URU alm. del Bilag 190
Offentligt


